
 

 
 
 
 

 

Comune di Calco 
Provincia di Lecco 

 
Ordinanza del Sindaco  

n. 10 del 13-06-2024 
 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA TUTELA DELLA PUBBLICA 
INCOLUMITA': MESSA IN SICUREZZA DELLA RECINZIONE PERICOLANTE CHE 
INCOMBE SULLA VIA GHISLANZONI IN COMUNE DI CALCO (MAPPALI 582 E 219 
C.T. COMUNE DI CALCO); TAGLIO E RIMOZIONE DEI RAMI SPORGENTI, DEGLI 
ALBERI E DELLA VEGETAZIONE CHE INCOMBONO SULLA STRADA PUBBLICA, 
PREGIUDICANO LE CONDIZIONI DI ILLUMINAZIONE DELLA STRADA E RENDONO 
PERICOLOSO IL TRANSITO DI PERSONE E MEZZI (MAPPALI 582, 219, 4113, 220, 
218 C.T. COMUNE DI CALCO, MAPPALI 1915, 1916, 1917, 804 C.T. COMUNE DI 
MERATE). 

 
 

IL SINDACO 
Premesso che: 
 
- la strada comunale denominata “via Ghislanzoni” in Comune di Calco versa in 
situazione di criticità a motivo della presenza, sul lato sinistro rispetto alla direzione di 
marcia Calco Superiore ed in corrispondenza dei mappali individuati al Foglio 9, nn. 582 
e 219 del C.T. del Comune di Calco, di una recinzione in pali di legno e rete metallica 
pericolante e coperta da vegetazione che incombe sulla sede viaria ed è causa di rischio 
e pericolo per la incolumità delle persone e dei mezzi in transito, come risulta da relazione 
tecnica e documentazione fotografica agli atti; 
 
- la medesima strada presenta criticità anche nel tratto intermedio in corrispondenza 
dei confinanti mappali individuati al Foglio 9 nn. 1915, 1916, 1917 e 804 del C.T. del 
Comune di Merate, Sezione Sartirana, ove si registra la presenza di numerosi rami e 
arbusti che sporgono sulla sede stradale e sono causa di rischio e pericolo per l’incolumità 
delle persone e dei mezzi in transito, come risulta da relazione tecnica e documentazione 
fotografica agli atti; 

 
- la medesima strada presenta criticità in corrispondenza del confinante mappale 
individuato al Foglio 9 n. 4113 del C.T. del Comune di Calco ove si registra la presenza 
di numerosi rami e arbusti che sporgono sulla sede stradale e sono causa di rischio e 
pericolo per l’incolumità delle persone e dei mezzi in transito, come risulta da relazione 



tecnica e documentazione fotografica agli atti; 
 

- analoga situazione di criticità si registra in corrispondenza dei confinanti mappali 
individuati al Foglio 9, particelle n. 218 e n. 220 ove si trovano due alberi ad alto fusto 
(tigli) il cui rami si protendono sulla via pubblica creando rischio e percolo oltre che 
intralcio al transito di pedoni e mezzi; 

 
- che i rami e la vegetazione sopra descritta pregiudicano altresì la corretta 
illuminazione della pubblica via;  

 
- che la situazione di criticità è stata più volte segnalata ai proprietari dei mappali e si 
ripete ogni anno per la ricrescita vegetativa delle essenze e l’omissione della dovuta e 
necessaria manutenzione da parte degli stessi;    
 

- si rende improrogabile procedere alla messa in sicurezza della recinzione ed al taglio 
e alla rimozione di tutti gli alberi, gli arbusti e le essenze vegetali che incombono sulla 
via pubblica; 

 
Ritenuto che sussistono i motivi per l’adozione di una ordinanza contingibile e urgente 
per eliminare l’acclarata situazione di rischio e pericolo e per prevenire e scongiurare 
danni ai numerosi mezzi e alle persone (oltre 100 famiglie) che transitano 
quotidianamente sulla via predetta; 
 
Considerata l’urgenza di provvedere in merito; 

 
Richiamato l’art. 54 comma 4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., sulle competenze del Sindaco; 
 
Richiamato lo Statuto Comunale: 
 

ORDINA 
 

1) alla società MONTICELLO S.S. Società Agricola (C.F. e P.IVA 04129410132), in 
persona del legale rappresentante pro tempore, con sede in Olgiate Molgora (LC), via 
Alla Salute n. 36, quale proprietaria dei fondi individuati al Foglio 9, particelle n. 582 e 
219 del C.T. del Comune di Calco su cui insistono le essenze vegetali e la recinzione in 
pali di legno e rete metallica che costituiscono rischio e pericolo e che incombono sulla 
strada comunale denominata Via Ghislanzoni in Comune di Calco, di provvedere 
immediatamente e senza ritardo alla esecuzione delle opere urgenti di messa in 
sicurezza nonché di quanto ulteriormente necessiti per evitare danni a persone e cose 
ovvero in particolare: 

 
- ripristino delle condizioni di sicurezza della recinzione pericolante esistente 

lungo tutto il tratto dei mappali come sopra individuati con taglio, rimozione e 
arretramento degli alberi e della vegetazione che incombono sulla strada 
pubblica e rendono pericoloso il transito di persone e mezzi; ripristino delle 
condizioni di illuminazione della pubblica via; 
 

2) al sig. PIASCO LUIGI VITTORIO (C.F. PSCLVT45H23F205Z), residente in Muggio’ 
(MB), via 1° Maggio n.14, quale proprietario del fondo individuato al Foglio 9, particella 
n. 1915 del C.T. del Comune di Merate, sezione Sartirana, su cui insistono le essenze 
vegetali che costituiscono rischio e pericolo e che sporgono e incombono sulla strada 
comunale denominata Via Ghislanzoni in Comune di Calco, di provvedere 



immediatamente e senza ritardo alla esecuzione delle opere urgenti di taglio, 
rimozione e messa in sicurezza nonché di quanto ulteriormente necessiti per evitare 
danni a persone e cose ovvero in particolare: 

 
- taglio, rimozione e arretramento degli alberi, dei rami e della vegetazione che 

incombono sulla strada pubblica e rendono pericoloso il transito di persone e 
mezzi; ripristino delle condizioni di illuminazione della pubblica via; 

 
3) al sig. MAGNI ANTONELLO (C.F. MGNNNL67B26F133M), residente in Merate (LC), 

via Cristoforo Colombo n. 49, quale proprietario del fondo individuato al Foglio 9, 
particella n. 1916 del C.T. del Comune di Merate, sezione Sartirana su cui insistono le 
essenze vegetali che costituiscono rischio e pericolo e che sporgono e incombono sulla 
strada comunale denominata Via Ghislanzoni in Comune di Calco, di provvedere 
immediatamente e senza ritardo alla esecuzione delle opere urgenti di taglio, 
rimozione e messa in sicurezza nonché di quanto ulteriormente necessiti per evitare 
danni a persone e cose ovvero in particolare: 

 
- taglio dei rami sporgenti e della vegetazione nonchè rimozione degli alberi che 

incombono sulla strada pubblica e rendono pericoloso il transito di persone e 
mezzi; ripristino delle condizioni di illuminazione della pubblica via; 

 
4) alla sig.ra ANGARANO ELEONORA (C.F. NGRLNR64H50F205R), residente in Merate 

(LC), via San Marcellino n. 1/bis, quale proprietaria dei fondi individuati al Foglio 9, 
particelle n. 1917 e n. 804 del C.T. del Comune di Merate, sezione Sartirana, su cui 
insistono le essenze vegetali che costituiscono rischio e pericolo e che sporgono e 
incombono sulla strada comunale denominata Via Ghislanzoni in Comune di Calco, di 
provvedere immediatamente e senza ritardo alla esecuzione delle opere urgenti di 
taglio, rimozione e messa in sicurezza nonché di quanto ulteriormente necessiti per 
evitare danni a persone e cose ovvero in particolare: 

 
- taglio dei rami sporgenti e della vegetazione nonchè rimozione degli alberi che 

incombono sulla strada pubblica e rendono pericoloso il transito di persone e 
mezzi; ripristino delle condizioni di illuminazione della pubblica via; 
 

5) alla società IMMOBILIARE PRIMULA S.R.L. (P.IVA 02122680131), in persona del 
legale rappresentante pro tempore, con sede in Sulbiate (MB), via G. Verdi n. 11, quale 
comproprietaria del fondo individuato al Foglio 9, particella n. 4113 del C.T. del Comune 
di Calco, su cui insistono le essenze vegetali che costituiscono rischio e pericolo e che 
sporgono e incombono sulla strada comunale denominata Via Ghislanzoni in Comune 
di Calco, di provvedere immediatamente e senza ritardo alla esecuzione delle opere 
urgenti di taglio dei rami sporgenti e alla messa in sicurezza nonché di quanto 
ulteriormente necessiti per evitare danni a persone e cose ovvero in particolare: 

 
- taglio dei rami sporgenti e della vegetazione che incombono sulla strada 

pubblica e rendono pericoloso il transito di persone e mezzi; ripristino delle 
condizioni di illuminazione della pubblica via; 

 
6) alla società SOPHROSYNE S.R.L. (P.IVA 07233440960), in persona del legale 

rappresentante pro tempore, con sede in Milano, via Gabrio Serbelloni n. 13, quale 
proprietaria del fondo individuato al Foglio 9, particelle n. 218 e 220 del C.T. del Comune 
di Calco, su cui insistono le essenze vegetali che costituiscono rischio e pericolo e che 
sporgono e incombono sulla strada comunale denominata Via Ghislanzoni in Comune 



di Calco, di provvedere immediatamente e senza ritardo alla esecuzione delle opere 
urgenti di taglio dei rami sporgenti e alla messa in sicurezza nonché di quanto 
ulteriormente necessiti per evitare danni a persone e cose ovvero in particolare: 

 
- taglio dei rami sporgenti e della vegetazione che incombono sulla strada 

pubblica e rendono pericoloso il transito di persone e mezzi; ripristino delle 
condizioni di illuminazione della pubblica via; 

 
 
tutto ciò in quanto la situazione esistente, in forza degli accertamenti eseguiti e 
documentati, costituisce pericolo attuale e concreto per la pubblica incolumità. 

 
I lavori per quanto sopra dovranno prendere avvio immediatamente e senza ritardo e 
dovranno proseguire sino alla fine dei lavori necessari alla completa eliminazione del 
rischio e pericolo sussistente determinato da quanto evidenziato e individuato; 
 
Con avvertimento che, in mancanza di intervento ed esecuzione immediata dei 
lavori e comunque entro e non oltre giorni 15 (quindici) dalla notifica della 
presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dalla legge (art. 29 
Codice della Strada), e che tali operazioni saranno svolte dall’Amministrazione 
comunale, con addebito degli oneri e delle spese a carico dei proprietari dei 
terreni.  

 
La presente Ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni e sul sito comunale. 

 
L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato della notifica della presente ordinanza: 
 

- ai proprietari dei fondi ove insiste la recinzione pericolante e le essenze vegetali fonte 
di rischio e pericolo, per quanto di necessità; 

 
L’Ufficio di Polizia Locale è incaricato altresì della vigilanza e di ogni attività utile a 
garantire il rispetto e l’esecuzione della presente ordinanza insieme agli altri soggetti della 
forza pubblica. 
 
La presente ordinanza è immediatamente efficace. 

 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso, da parte dei soggetti legittimati, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro il termine di 60 giorni oppure, 
in via alternativa, al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni decorrenti dalla 
notificazione o dalla piena conoscenza del presente provvedimento. 
 

SI COMUNICA 
 
che ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n. 
241, il Responsabile del Procedimento è il Dr. Alberto Maggioni, responsabile del Servizio 
Associato di Polizia Locale dei comuni di Brivio, Calco, Olgiate Molgora – tel. 039.9910017 
comandante@comune.calco.lc.it. 
Calco, 13-06-2024 

Il Sindaco 
 Avv. Stefano Motta 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 
2005 



 


